iam non esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit quia in praeteritum transit; quomodo et hoc esse dicimus, cui causa ut sit illa est, quia non erit; ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse. La traduzione proposta qui e nelle note successive è quella presente nell'edizione latino-italiana della Nuova Biblioteca Agostiniana, Città Nuova.

- 6 Ivi, 11.15.20 (CCL 27,204): *Ecce praesens tempus quod solum inveniebamus longum appellandum, vix ad unius diei spatium contractum est. Sed discutiamus etiam ipsum, quia nec unus dies totus est praesens. ... Si quid intelligitur temporis, quod in nullas iam vel minutissimas momentorum partes dividi possi, id solum est quod praesens dicatur. Quod tamen ita raptim a futuro in praeteritum transvolat, ut nulla morula extendatur.*
- 7 Ivi, 11.16.21 (CCL 27,204-205): *Sed praetereuntia metimur tempora cum sentiendo metimur; praeterita vero quae iam non sunt, aut futura quae nondum sunt, quis metiri potest, nisi forte audebit quis dicere metiri posse quod non est? Cum ergo praeterit tempus, sentiri et metiri potest; cum autem praeterit, quoniam non est, non potest.*
- 8 Ivi, 11.17.22 (CCL 27,205).
- 9 Ivi, 11.23.29 (CCL 27,208).
- 10 Ivi, 11.15.20 (CCL 27,204).
- 11 *Ibidem.*
- 12 Agostino, *Contra Academicos*, 3.11.26 (CCL 29,49-50).
- 13 Agostino, *Confessiones*, 11.20.26 (CCL 27,206-207): *Tempora sunt tria; praeteritum, praesens et futurum: sed fortasse proprie diceretur, tempora sunt tria; praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. Sunt enim haec in anima tria quaedam, et alibi ea non video; praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris exspectatio.*
- 14 Ivi, 11.28.38 (CCL 27,214).
- 15 Ivi, 11.27.36 (CCL 27,213).

- 16 L'espressione *perceptio temporis* è utilizzata da Alberto Magno per indicare la soggettività e di conseguenza la fallibilità del tempo prodotto dal soggetto secondo la concezione agostiniana. Albertus Magnus, *Summa de creaturis I* (IV de coaequaevis) tr. 2, q.5, a.1: *Sed a simili si tempus non esset nisi in anima, secundum unum esset tempus, scilicet attendentem motum: secundum alium non esset, scilicet non attendentem motum: ergo esse temporis non dependet ab anima, sed temporis perceptio*; tuttavia è abbastanza evidente la scorrettezza dell'interpretazione albertina, preoccupata di salvaguardare il concetto di tempo aristotelico, penalizzando oltre misura quello agostiniano. Su questo argomento sono stati scritti numerosi saggi critici, che di fatto prendono in esame la fortuna e gli influssi della *distentio animi* agostiniana tra XIII e il XIV secolo, tra essi si ricordano in modo particolare K. Flasch, *Was ist die Zeit? Augustinus von Hippo. Das XI. Buch der Confessiones. Historisch-philosophische Studie. Text - Übersetzung - Kommentar*, Frankfurt am Main 1993, in particolare pp. 160-195; U. R. Jeck, *Aristoteles contra Augustinum. Zur Frage nach dem Verhältnis von Zeit und Seele bei den antiken Aristoteleskommentatoren, im arabischen Aristotelismus und im 13. Jahrhundert*, Amsterdam-Philadelphia 1994.
- 17 Agostino, *De immortalitate animae*, 3.3 (PL 32,1022-1023): *Porro quod sic agitur, et expectatione opus est ut peragi, et memoria ut comprehendi queat quantum potest. Et expectatio futurarum rerum est, praeteritarum vero memoria. At intentio ad agendum praesentis est temporis, per quod futurum in praeteritum transit, nec coepti motus corporis expectari finis potest sine ulla memoria.*
- 18 Agostino, *Confessiones*, 11.28.38 (CCL 27,214): *Et quod in toto cantico, hoc in singulis particulis eius fit, atque in singulis syllabis eius; hoc in actione longiore, cuius forte particula est illud canticum; hoc in tota vita hominis, cuius partes sunt omnes actiones hominis; hoc in toto saeculo filiorum hominum, cuius partes sunt omnes vitae hominum.*
- 19 Ivi, 11.10.12 – 14.17 (CCL 27,200-203).
- 20 Si è già fatto riferimento in modo particolare ai libri V-VIII del *De Genesi ad litteram* e ai libri XI-XII del *De civitate Dei*.
- 21 In questo caso si fa riferimento in modo specifico alla tradizione platonica e neoplatonica. Su questo si veda tra gli altri W. Beierwaltes, *Agostino e il neoplatonismo cristiano*, Vita e Pensiero, Milano 1995, pp. 121-142.